1

证券代码：601728    证券简称：中国电信    公告编号：2024-005

中国电信股份有限公司

关于公司推进“提质增效重回报”

及 2023 年度业绩快报的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

中国电信股份有限公司（以下简称“公司”）锚定打造服务型、

科技型、安全型企业的目标愿景，持续深入实施云改数转战略，切实

推进“提质增效重回报”行动，维护全体股东利益，树立良好的资本

市场形象。

一、 全面深入实施云改数转战略

当前，新一轮科技革命和产业变革深入发展，数字中国建设持续

推进，以数据为关键要素的数字经济加快构建。面对经济社会数字化

需求不断升级带来广阔市场空间，公司立足新发展阶段，完整、准确、

全面贯彻新发展理念，主动服务和融入新发展格局，坚定履行建设网

络强国和数字中国、维护网信安全责任，全面深入实施云改数转战略，

扎实推进服务型、科技型、安全型企业建设，科技创新取得新突破，

数字信息基础设施加快建设升级，全面完成战略性新兴业务布局，企

业改革持续深化，公司治理水平持续提升，不断与股东、客户和社会

共享高质量发展的新成果。

二、 高度重视股东回报

公司高度重视股东回报，努力增强盈利和现金流创造能力。2021

年，公司年度派息率达到 60%，较 2020 年度提升近 20 个百分点；

2

2022年，公司增加派发中期股息并将年度派息率进一步提升至 65%；

2023 年，公司将积极兑现“A 股发行上市后三年内，每年以现金方式

分配的利润逐步提升至当年本公司股东应占利润的 70%以上”承诺，

继续为广大股东创造价值。

三、 强化与投资者沟通

公司将围绕企业价值创造、传播和实现，持续强化与投资者的沟

通和互动，每年至少召开三次业绩说明会，并通过投资者简介会和投

资者路演等各种形式活动，为资本市场及媒体提供重要信息，积极回

应投资者关切，促进各方对公司业务及行业整体发展的了解，巩固公

司与投资者之间长期、稳定、相互信赖的关系。

四、 2023年度业绩快报

本公告所载 2023 年度主要财务数据和指标为初步核算数据，未

经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数

据为准，提请投资者注意投资风险。

（一）2023 年度主要财务数据和指标

  单位：亿元  币种：人民币

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 5,078.43 4,749.67 6.9

营业利润 425.69 413.04 3.1

利润总额 392.04 357.14 9.8

归属于上市公司股东的净利润 304.46 275.93 10.3

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
295.53 271.89 8.7

基本每股收益（元） 0.33 0.30 10.3

加权平均净资产收益率（%） 6.9 6.4 增加 0.5个百分点

3

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总资产 8,358.14 8,076.98 3.5

归属于上市公司股东的

所有者权益
4,429.26 4,320.89 2.5

股本 915.07 915.07 0.0

归属于上市公司股东的

每股净资产（元）
4.8 4.7 2.5

（二）2023 年度经营情况说明

2023 年，公司紧抓数字经济发展机遇，持续加快基础业务转型,

强化数字化产品供给，推进基础业务稳健增长。全面焕新 5G 应用，

持续提升超千兆光宽接入能力，强化数字平台场景联动、融通发展，

推出更智能云网络、更丰富云应用、更随心云服务，融入城市治理，

服务千家万户。同时，公司积极把握数字化、网络化、智能化在经济

社会转型发展中的重要作用，立足云网融合、客户资源和属地化服务

优势，深入布局战略性新兴产业，以云计算及算力、人工智能、安全、

数字平台、大数据、量子、新一代信息通信为驱动，做强行业能力平

台，提升数字化产品和服务能力，促进数字技术和实体经济深度融合，

赋能千行百业。

五、 风险提示

本公告所载 2023 年度主要财务数据和指标为初步核算数据，未

经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数

据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

  中国电信股份有限公司

董 事 会

二〇二四年三月四日